

177

Wiadomości różne Cudzoziemskie, w Krakowie wydane 18. 8bris  
1704. Z Rzymu 10. 7bris.

**W** Poniedziałek rano był Confystorz sekretny, po którym Ociec S. Kárdynałom dawał audyencyę, y *ad Instanciam* Krolá I. M. Portugálskiego deklárował *Episcopatum Fanense* Prálatowi Pereira nazwanemu, który jest już Biskupé di Elvas. We Czwartek przybiegl tu Stafetá do Hiszpańského Posta z Liworu dájac znác, że Graf Tolossá wybił Flottę Angielską, lecz że listy z Gienui *in contrarium* piszą niewiedzieć tedy czemu wierzyć było ieszcze. Przybiegl tu znówu Kuryer nád wieczorem z Florencyey od Ministrá Fráncuskiego do Kárdynała de Boues z podobną wiadomością o Flottcie Fráncuskiej. z Milánu 24. 7bris.

**B**ędąc wielce od Fráncuzow ściśnione Miásto Inurea y ustáwicznym strzelaniem infestowane *resolvit Praesidium* támtęgo Miásta 18. 7bris reysterowác się do Zamku. Všá-rze Césárscy nieprzestawali wielkie konwoje Fráncuskie, które szły do Obozu pod Inureą będąc<sup>o</sup> rozgromiac y zábierać cokolwiek prowadziły, co też *causabat* w Woyłku Fráncuskim *penuriam*. z Wenecyey 27. 7bris.

**A** Mbásiátor Turecki pożegnał już Xciá I. M. Weneckie-go májac w tych dniách odiezdzić ztąd do Porty. Césárskie Woyłká bárdzo powoli mársieruiac pomykály się ku Roccá di Anto, niepodobno było ieszcze ich Imprezy zgá-dnąć, z którą tylko czekali ná posiłki, które im od Tyrolu przyść miály. Więc Granprior de Vandome y z Xiążęciem Brátem swoim pilne oko ná ich andámentá miał, czyniac różne *movimenta in Mantuano* y złączywszy się z Dywizyá Brátá swęgo, áby *à fronte* stánał Césárskim, gdy zechcá przechodzić ná Frontyery Milánu dla uczynienia dywersyey iákiey *ad favorem* Xciá I. M. Sáwoyckiego. Już

też

też z náprzykrzeniem Rzeczyptej Weneckiej nie wycho-  
dza Woyská Cesárskie ielzce *ex statu Veneto*, ná co Rzecz-  
pospolita Wenecka wielce ámárykuie y nárzeka záciiájąc  
ludzi *ad omnem eventum*. z *Madrydu* 5. 7bris.

Poczynaia sié poniekad odkrywaé u Dworu *conspiraciones*  
*in favorem Caroli Tertij*; dla czego Krolá I. M. odiazd do  
Woyská ielzce odložony: przeisto teź listy, ktore pisáli  
Hiszpáni do Officyerow Olenderskich, oznáymiajc im o  
otrzymáney wiktoryey y o wzięciu *Tállárdá in Imperio* przez  
Alliátow, ále chcąc ten Dwor zágłuszyć wiktoryá Aliátow  
zaczai *cantare* y publikowác o wiktoryey náwálney otrzy-  
máney ná Morzu Melago przez Fráncuská Flottę, o ktorey  
tu ielzce *certe constat*. z *Paryża* 19. 7bris.

**D**le 16. *Curentis* Krol I. M. spiewal *Te Deum laudamus* w  
Zamku Fontaneblo, czyniac *gratiarum actiones* zá roz-  
głoszoná wiktoryá ná Morzu, y tu w Páryżu dżisiay w Ko-  
ściele Pánni MARYEY spiewáne bylo *Te Deum laudamus*.  
Tegofz dnia przyprowadzono do Krolá I. M. iednego Offi-  
cyerá Angielskiego, ktory byl poslány z reláciá do Londry  
od Flotty Angielskiej, lecz od Fráncuzow w niewolá wzięty;  
ten tylko *refert*, iż przed Báltáliá Admirał Flotty Angiel-  
skiej Rookke, wezwał byl wszystkich Káptánow Okrętow  
do siebie y czytał im list Krolowey I. M. Angielskiej, ktora  
*serio* do niego pisála, áby ná Imię Nácyej swoiey Angiel-  
skiej *in conservationem* estymy, gdy przyidzie okázya Báltá-  
licy náwálney *heroicè* stawał y bil sié. Tu iednak w Páryżu  
inaczey mówić ani głośc nie dáda, tylko że pobita Flottá  
Angielska od Fráncuskiej, y że znaczna wiktoryá otrzymał  
Graff Tolossá, y poniekat *particularitates* tey wiktoryey  
wypisuiá, lecz z innych reláciy zda sié bydź tá wiktoryá  
*aut nulla aut aequalis* z obu stron.

Z Do-

Z Donáwert *ex Imperio* 26. 7bris pisał iákoby Xze I.M. Bawárski miał posłać *Confiliarzá secreti sui Consilij* do Krola I. M. Węgierskiego miał niby *inclinácyz accedendi ad partes Cesarinas*, lecz o tym trzebi dálzey wiadomości oczekiwać. Z Rátyszony 1. 7bris pisał, iż Woysko Bawárskie pod rąmto podstąpiło Miásto, y Trebicz przyiáchał od Generálá Vinclet Bawárskiego, do Gnálá Cesarzkiego E beville, *intimando* áby z Miásta wtempował, czego jeżeliby nieuczynił to go bombárdowác zechca, lecz Gnál wyszedł przed Miásto z ludzmi swemi y często się z Bawárczykami vćierał y niedopuszczájac onymże do Miásta. z Wiednia 3. 8bris.

**W**ielce tu ćielzy Dwor rozgłoszona wiadomość o wygraniu náwálney Báltáliey Flotty Angielskiey y Olen-  
derski *cum insigni clade* Fráncuzow, lecz cudowna rzecz jest, że z tego Fráncuzowie tryumfują u Dworu, y w Paryżu *Te Deum laudamus* spiewają, glosząc że oni wiktorya otrzymali Anglikowie także pisał że oni *triumphant* y ieszcze do tych czas o tych Flottách bitwie trudno zupełney prawdy doćiec. Dunskie Woyská przyšly tu z Węgier y wypo-  
czawšy sobie cokolwiek poszly do Szlaská ná kwátýery gdzie ich będą rekrutowác. Iuż tu z rąd ieden poiáchil De-  
putat od Cesarzá I.M. do Skiernic Węgierskich dokąd y inni wybierają się ná Tráktáty z Mulkontentami Węgierskimi o których Dwor Cesarzski talszy że doyla, *po newasz in rigore ab utrinq; armistitium obseruatur.* Wczorájšzego wieczorá powstało tu było *incendium accidentale* ná vlicy w tyle Kościoła S. Michála Páráfiy Dworskiey który *consumavit* kilka Kámienic y połowicę Coawratu tamtego O.O. Beraá-  
bitow y głyby z láski Božey niepokoyac powietrze było, tedy y Kościół by był podobny zgrzał który iuż był *tircundatus flammis* y Páńcowi Cesarzskiemu by się do tító było, lecz przecię przez noc ten pozar vğášzony został.

### Z Warszawy 15. Sbris.

Jeżeli dotąd Król I. M. w Puluksu *residet* lecz wkrótce ma *dirigere* dokąd jednak pewności nie masz, był *Complatus* od niego I. M. X. Nuncyusz, dla tego onegdajszego dnia wyjechał z całym Dworem swoim y Kancelaryą sobą wzięną. Chcieliby tu jednak prędko *profertiam suam & Maestatis*. Wojska I. Królewskiej M. pod Gorą przepławiają się na tę stronę, *intendunt* przeciwko Nieprzyjacielowi iść. Poczta Zamorska informuje że Summa Miastu *in* *Contributio* *ingens imposta* to jest 30. tysięcy Talerów bitych, których nie mogą wypłacić, trebią to jest I. M. P. Ordynatą, jako y I. M. P. Starosty Diehickiego z Demu Butlera zabrano, y tam Neo Ełoch stancyą *praxerunt* dla czego Gwarnizon Szwedzki zostawiony. W Lublinie także *impositum* aby Mieczczenie tamteczni *Contributio* 6. tysięcy Talerów bitych *contribuunt in mudo* przez Żydów *excepto eo*; że musi być Prowiątów tysiąc Beczek Piwa 200 tysięcy fontów chleba, te wybrawszy, mają ruszyć Szwedzi ku Warszawie, jakoż iusz o mil kilka od Warszawy podiażdy Szwedzkie *experiantur*. Generał Briant dobył Szturmem Poznania miasto w Szturmie 6000. zginęło Salsow, a wzięto Szwedów w niewolę 2700. o czym *sp. Hatur confirmatio*.

### Ze Lwowa 8. Ołobris.

Poczta Warszawska ktorej się teraz spodziewaliśmy, że między Puławami y Kurmem oraz y z samym Curierem ~~nie wiadomo od ichich ludzi~~ wzięta, jako y z Lublina y Zamościa donoszą wielką niewygodę uczyniła, a kiedy teraz *nulla securitas* Poczty że albo w całe gina, albo zrewidowane y pootwierane Listy przychodzą, tedy podobno w całe *curfus* tey poczty zastanowi się, ile że na tym szlaku od Zamościa y w naszym samym Mieście *absolut* siła nie dobrać, y nie mają czym Curierowie koni pozywić.

Od Podola z Kamienca *de data 30. 7bris* to tylko piszą, że tam niektóre Fanstwo rzeczy swoje do Wołoch poczynali prowadzić. O Turkach y Tatarach bynajmniej tam słycheć było. Od I. M. P. Referendarza Korony była wiadomość z pod Szumbarą z Diwizyą swoją y Kozakami pod Mirowiczem pomykał się ku Ostrogowi, tam miał się łączyć z wielkim Wojskiem. I. M. P. Mázeppey

*Contagio* chorob y nagłych śmierci *continuantur* u nas dużo, różni położony wsiły się spać nie wstali, dnia tego nie masz, żeby w Mieście y nad Przedmieściu 10. albo kilkanaście Ghrześcian nie umarło cprocz Żydów ktorych onegdaj z Miasta wyniesiono 11. tylko taia między sobą *infectionem*, y po domach trupow kryją na swoje większe nieszczęście. Przywozu do Miasta w całe nie masz. We drwach największą penurya. Do Miasteczek, Wsiow, Ludzi ze Lwowa iadących niepuszczają.